1. Coraitarum carmen, canticum.

Fundata ejus (Jovæ) urbs (Hierosolyma) est in montibus sanctis.

2. Diligit Jova portas Sionis (Hierosolymam) præ omnibus aliis habitationibus Jacobi.

3. Gloriosa dicta sunt de te, urbs Dei.

4. « Prædico Rahab (Ægyptum) et Babel inter scientes me; ecce Philistæum et Tyrum cum Æthiopia, hic natus est illie (Hierosolymis). »
5. Et de Sione dicitur: « Iste et iste natus est in ea, et ipse firmat (tætuor) eam Altissimus. »
6. Jova annumerabit in catalogo gentium: « Iste, *inquiens*, natus est illie. »
7. Et *incole ejus* cantantes et saltantes dicent: « Omnes *meæ felicitatis* fontes mei in te. »

## NOTE.

Vers. 1. Maurer, *fundatio* (sedes) ejus (Jovæ), scil. urbs Hierosolymitana, est in montibus sanctis, i. e. collibus, quibus superstructa fuit urbs. Ewaldus putat aliqua verba e textu excidisse, eaque supplet ita: *Jovæ est in perpetuum Sion* (Hierosolyma), *sedes ejus urbs in montibus sanctis*. Alii aliter. — Vers. 3. *Gloriosa*, accusativus pendens ex *medoubbar*, gall. *il a été*, vel *il est dit*, etc. — Vers. 4. *Prædico*, declaro. *Hic*, puta Philistæus, Tyrus, Æthiops. Sensus: De illis gentibus multi in Israelitarum consortium annumerabuntur, et efficiuntur concives. — Vers. 5. *Iste et iste* multitudinem et diversitatem indicat, q. d. Undecumque terrarum homines relati sunt in numero civium ejus. — Vers. 6. Alii, *Jova numerabit dum conscribentur gentes*, dicens: *Iste*, etc. — Vers. 7. Alexandrini legerunt *sarim*, principes; item *meonet*, habitationes pro habitantes, vel *meinei* (part. hiph. ex *נע*); et *cantant*, saltatorum instar, omnes qui domicilium collocant in te.

## BELLARMINI EXPLANATIO.

## PSALMUS LXXXVI.

## TITULUS ET ARGUMENTUM.

*Filiis Core, Psalmus Cantici.*

In hoc Psalmo cantatur laus civitatis Jerusalem, per quam Ecclesia christiana sine dubio intelligi debet, terræ siquidem civitati Jerusalem etsi convenit quod initio dicitur, fundamenta ejus esse in montibus, tamen non convenit cætera, ac præsertim quod in ea sit habitatio Babyloniorum, Ægyptiorum et Tyriorum; Ecclesie autem sive militanti sive triumphanti omnia conveniunt.

## EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. 1. FUNDAMENTA EJUS IN MONTIBUS SANCTIS, DILIGIT DOMINUS PORTAS SION SUPER OMNIA TABERNACULA JACOB.

Incipit Propheta laudare civitatem Jerusalem a fundamentis, quæ sunt montes sancti; sed antequam progrediamur, solvenda est questio communis, quæ solum unicuique occurrere potest: quid igitur significat pronomen *ejus*? non enim videtur posse referri ad Jerusalem vel Sion, tum quia non est antea nominata civitas Jerusalem vel Sion tum quia in textu hebræo et græco, illud *ejus* est generis masculini, Jerusalem autem et Sion sunt generis femini. Respondeo, illud, *ejus*, referri ad nomen subintellectum *civitatis*; quamvis enim nomen civitatis sit regulariter generis femini, tamen habet terminationem ad modum masculinorum; dicitur enim *הר* *her*, et in numero multitudinis *הרים* *harim*, et non desunt viri doctissimi, qui velint esse etiam generis masculini. Præterea sicut inveniuntur multa nomina, quæ per ordinem conjunguntur cum verbis diversi generis, ut ostendimus in *Institutionibus lingue hebræicæ*, p. IV, cap. IV; sic etiam fieri potest ut pronomen generis masculini præter ordinem conjungatur cum nomine generis femini; non enim ista sunt ita rara in lingua hebræica, ut sunt in græca et latina. Itaque sensus est: « Fundamenta ejus » civitatis, quam mente intueor, et cujus laudes prædicare incipio, sunt « in montibus sanctis. » Omisit autem Propheta nomen civitatis et dixit: « Fundamenta ejus, » ut ostenderet se continuare verba externa cum interna admiratione: contemplans enim et admirans magnitudinem et pulchritudinem civitatis novæ descendentes de cælo, prorumpit in verba illa: « Fundamenta ejus in montibus sanctis. » Non placet autem quod aliqui dicunt illud *ejus* referri ad Christum; neque enim